
COMUNE DI LATINA

Decreto del Sindaco n. 33 del 11/04/2024

OGGETTO: PARERE DEL VICE SEGRETARIO SULLE DELIBERAZIONI ASSUNTE DALLA 
GIUNTA MUNICIPALE E DAL CONSIGLIO COMUNALE. CONFERMA DECRETO N 
N.67 DEL 29/09/2020 DI INCARICO
 

Visto:

 il verbale della Commissione Centrale Elettorale del 17.05.2023 con il quale la sottoscritta è 
stata proclamata Sindaco del Comune di Latina;

Richiamati:

 l’art. 97, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 a tenore del quale “ (…) Il Segretario inoltre:

a) partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del 
consiglio e della giunta e ne cura la verbalizzazione;
b) esprime il parere di cui all'articolo 49, in relazione alle sue competenze, nel caso 
in cui l'ente non abbia responsabili dei servizi;

c) roga, su richiesta dell’ente, i contratti nei quali l’ente è parte e autentica scritture 
private ed atti unilaterali nell'interesse dell'ente;

d) esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o 
conferitagli dal sindaco o dal presidente della provincia;

e) esercita le funzioni di direttore generale nell'ipotesi prevista dall'articolo 108 
comma 4”.

 l’art 274, comma 1, lett. q) del d.lgs. n. 267/2000 il quale ha stabilito espressamente 
l’abrogazione della legge 8 giugno 1990 n. 142/1990 la quale all’art. 53, comma 1, già 
modificato dall’art. 17, comma 85, della l. n. 127/1997 e poi dall’art. 13, co. 3, della l. n. 
265/1999, prevedeva che il Segretario dovesse rendere su ogni proposta di deliberazione 
sottoposta alla Giunta o al Consiglio un parere da inserirsi nella relativa deliberazione 
“sotto il profilo di legittimità”;

Tenuto conto:



 che il Ministero dell’Interno, con la circolare 15/07/1997, n. 18, ha precisato che il parere di 
legittimità rimane obbligatorio ove esso sia previsto in sede autodeterminazione normativa 
dell’Ente, ovvero richiesto dal vertice politico nell’esercizio del suo potere di direzione;

Considerato:

 che la Corte dei Conti, con la decisione n. 154/2008, ha confermato l’interpretazione 
ministeriale di cui alla precedente circolare, aggiungendo, altresì, che il Segretario può 
rendere comunque il proprio parere in ordine alla conformità dell’azione amministrativa 
alle leggi, agli Statuti ed ai Regolamenti;

Visti:

 il d.lgs. 31 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”;

Richiamati

• l’art. 45 dello Statuto Comunale secondo cui “i Vice Segretari Generali sono nominati 
dal/dalla Sindaco/a tra i dirigenti comunali in possesso dei requisiti per l’accesso alla 
carriera di Segretario Generale. I Vice Segretari Generali sostituiscono il/la Segretario/a 
Generale nel caso di assenza o impedimento”;

• l’art. 13, comma 3, delle vigenti Norme regolamentari sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, che prevede le funzioni di Vice Segretario;

Considerato

• che l’Avv. Alessandra Macrì è Segretario Generale del Comune di Latina, inizialmente 
assegnata in reggenza tempo continuato a far data dal 11.01.2023 con il provvedimento 
della Prefettura di Roma – Albo Segretari comunali prot. n. 11523 del 11.01.2023, e 
nominata Segretario Generale titolare della sede di Segreteria dell’Ente giusto decreto del 
Commissario Straordinario n. 41 del 03/04/2023;

• che con decreto della scrivente  n. 1 del 30/05/2023  è stato conferito, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 97 del d.lgs. n. 267/2000, al Segretario Generale, Dott.ssa Alessandra Macrì, 
il compito di esprimere il proprio parere in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle leggi, agli Statuti ed ai Regolamenti, relativamente ad ogni proposta di 
deliberazione da sottoporre all’approvazione della Giunta Municipale e del Consiglio 
Comunale;

Atteso

• che il dott. Quirino Volpe, Dirigente del Dipartimento II Entrate giusto decreto sindacale 
n.9 del 01/02/2024, già Dirigente del Servizio Entrate, è anche Vice Segretario Generale 
giusto decreto sindacale di nomina n.67 del 29/09/2020;

• che il dott. Quirino Volpe è in possesso dei requisiti per l’accesso alla carriera;

Ritenuto

• che si rende necessario, in caso di assenza dipese da qualsivoglia causa (congedo ordinario, 
malattia, permessi, ecc.), nonché in caso di eventuali situazioni di conflitto d’interesse del 
Segretario Generale Avv. Alessandra Macrì,  conferire , ai sensi e per gli effetti dell’art. 97 



del d.lgs. n. 267/2000, al Vice Segretario Dott. Quirino Volpe, il compito di esprimere il 
proprio parere in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, agli Statuti ed 
ai Regolamenti, relativamente ad ogni proposta di deliberazione da sottoporre 
all’approvazione della Giunta Municipale e del Consiglio Comunale;

• di confermare, pertanto, al dott. Quirino Volpe, Dirigente del Dipartimento II Entrate , già 
Dirigente del Servizio Entrate, l’incarico di Vice Segretario, compreso il compito di 
esprimere il parere di cui sopra ex art.97 del D.Lgs.267/2000, in caso di sostituzione del 
Segretario Generale Avv. Alessandra Macrì per assenze dipese da qualsivoglia causa 
(congedo ordinario, malattia, permessi, ecc.), nonché in caso di eventuali situazioni di 
conflitto d’interesse della stessa;

Visti

• il D.Lgs. n.267/2000;

• il D.Lgs. n.165/2001;

• le Norme regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvate con 
deliberazione di Giunta n.30 del 31/01/2024;

 lo Statuto Comunale;

DECRETA

1. di confermare al dott. Quirino Volpe, Dirigente del Dipartimento II Entrate , già Dirigente 
del Servizio Entrate, l’incarico di Vice Segretario, assegnando allo stesso il compito di 
esprimere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 97 del d.lgs. n. 267/2000, il proprio parere in 
ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, agli Statuti ed ai Regolamenti, 
relativamente ad ogni proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione della Giunta 
Municipale e del Consiglio Comunale, in caso di sostituzione del Segretario Generale Avv. 
Alessandra Macrì per assenze dipese da qualsivoglia causa (congedo ordinario, malattia, 
permessi, ecc.), nonché in caso di eventuali situazioni di conflitto d’interesse della stessa;

2. di notificare il presente provvedimento al Dott. Quirino Volpe, al Direttore Generale, al 
Segretario Generale, all’OIV, ai Revisori dei Conti e ai Dirigenti dell’Ente provvedendo, 
altresì, alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio e nell’apposita sezione di Amministrazione 
Trasparente.

Latina, 11/04/2024 IL SINDACO
Celentano Matilde Eleonora / 

Infocamere S.c.p.a.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


